
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________________________ № ________

г. Курган

Об утверждении Порядка учета информации по исполнению Департаментом 
финансов Курганской области решений налоговых органов и иных документов, 

связанных с их исполнением 

В  соответствии  со  статьей  2426 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, 
пунктом 10  части 20 статьи  30 Федерального  закона от  8  мая 2010 года № 83-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений»,  частью  3.19  статьи  2  Федерального  закона  от  3  ноября  2006  года
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Департамент финансов Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  учета  информации  по  исполнению 
Департаментом  финансов  Курганской  области  решений  налоговых  органов  и  иных 
документов, связанных с их исполнением.

2.  Типовая  форма  уведомлений  по  исполнению  решений  налоговых  органов 
утверждается Департаментом финансов Курганской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального 

опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с 
1 января 2022 года.

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
первого заместителя директора Департамента финансов Курганской области.

Директор Департамента финансов
Курганской области                                                                                               С.А. Гаврин

Шипицына Светлана Геннадьевна
(3522) 42-82-17, доб.100
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Приложение к постановлению 
Департамента финансов
Курганской области
от «____» _________ 2022 года № _____
«Об утверждении Порядка учета 
информации по исполнению 
Департаментом финансов Курганской 
области решений налоговых органов и 
иных документов, связанных с их 
исполнением»

Порядок  учета информации по исполнению Департаментом финансов 
Курганской области решений налоговых органов и иных документов, связанных 

с их исполнением

Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет действия Департамента финансов Курганской 
области  (далее  —  Департамент)  по  учету  информации  по  исполнению  решений 
налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов 
(далее — решение налогового органа), предусматривающих обращение взыскания на 
средства  областного  бюджета  по  денежным  обязательствам  казенных  учреждений 
Курганской области (далее - казенное учреждение), средства бюджетных, автономных 
учреждений Курганской области (далее – бюджетные, автономные учреждения), и иных 
документов,  связанных с их исполнением,  в  соответствии  статьей  2426 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), частью 20 статьи 30 Федерального 
закона  от  8  мая  2010  года  №  83-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с  совершенствованием 
правового  положения  государственных  (муниципальных)  учреждений»  (далее  - 
Федеральный закон № 83-ФЗ), частью 3.19 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 
2006  года  №  174-ФЗ  «Об  автономных  учреждениях»  (далее  -  Федеральный  закон
№ 174-ФЗ).

2.  Учет  информации  по  исполнению  решений  налоговых  органов  и  иных 
документов,  связанных  с  их  исполнением,  осуществляется  в  государственной 
информационной  системе  «Информационная  система  Департамента  финансов 
Курганской  области»  (далее  -  информационная  система) посредством  внесения  в 
электронную базу данных (далее - база данных) информации о решении налогового 
органа в соответствии с настоящим Порядком.

3.  Поступившие  на  исполнение  в  Департамент  решения  налогового  органа 
подлежат первичной регистрации в единой системе электронного документооборота 
Правительства Курганской области (DIRECTUM RX) (далее - ЕСЭД).

Дата,  зафиксированная при регистрации решений налогового органа в ЕСЭД, 
указывается  в  информационной  системе  в  качестве  даты  их  предъявления  в 
Департамент.

4. Информация о решении налогового органа в базу данных вносится не позднее 
рабочего дня, следующего за днем поступления в Департамент документов, указанных 
в  пункте  3  настоящего  Порядка,  или  одновременно  с  совершением  действий  по 
организации исполнения решения налогового органа.
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5. По каждому поступившему решению налогового органа формируется том в 
пределах  дела  по  номенклатуре  дел  (далее  -  Дело)  согласно  регистрационному 
номеру, присвоенному ему в ЕСЭД.

6.  Все  копии  документов,  связанные  с  учетом  информации  по  исполнению 
решений  налоговых  органов,  представленные  в  Департамент,  в  том  числе  копия 
решения  налогового  органа,  заносятся  в  Дело,  за  исключением  копий  жалоб  и 
обращений взыскателей и ответов на них.

Оригинал  решения налогового органа (при наличии) на период его исполнения 
хранится в структурном подразделении Департамента, в которое поступил указанный 
документ,  и  исполняется  структурным  подразделением  Департамента,  ведущим 
лицевые  счета  должника  по  исполнительному  документу  (далее  -  Казначейское 
управление).

7.  Хранение  документов  на  бумажном  носителе,  поступивших  в  период 
исполнения решения налогового органа, осуществляется Казначейским управлением в 
соответствии  с  требованиями  законодательства  Российской  Федерации  в  области 
архивного дела.

8.  Если  в  Департамент  одновременно  поступают  два  и  более  решения 
налогового органа от одного и того же налогового органа в отношении одного и того же 
должника, указанные решения налогового органа объединяются в одно Дело.

Одновременным поступлением документов считается их первичная регистрация 
в ЕСЭД в Департаменте в течение одного и того же рабочего дня.

9.  При  поступлении  в  Департамент  решения  налогового  органа  о  взыскании 
денежных средств с должника, не имеющего лицевого счета для учета операций по 
исполнению  расходов  областного  бюджета,  открытого  ему  как  получателю  средств 
областного бюджета,  или лицевых счетов бюджетного или автономного учреждения 
(далее - лицевой счет) в Департаменте, но подлежащего организации исполнения в 
соответствии со статьей 2426 Кодекса, частью 20 статьи 30 Федерального закона № 83-
ФЗ, частью 3.19 статьи 2 Федерального закона № 174-ФЗ, данное решение налогового 
органа подлежит регистрации в информационной системе. 

При  поступлении  в  Департамент  решения  налогового  органа о  взыскании 
денежных средств  с  должника,  не  имеющего  лицевого  счета  в  Департаменте  и  не 
подлежащего  организации  исполнения  Департаментом  или  другим  финансовым 
органом,  территориальным  органом  Федерального  казначейства,  данное  решение 
налогового органа не подлежит регистрации в информационной системе.

Отдельные дела по решениям налогового органа, указанным в абзацах первом и 
втором настоящего пункта, не формируются.

10.  По  указанным  в  абзаце  первом  пункта  9 настоящего  Порядка  решениям 
налоговых органов в базу данных вносится следующая информация:

а) дата и входящий номер, присвоенный при регистрации в ЕСЭД;
б) сведения о решении налогового органа (номер и дата решения налогового 

органа, дата предъявления решения налогового органа);
в) сведения о налоговом органе, вынесшем решение;
г) наименование должника по решению налогового органа;
д) сумма задолженности по решению налогового органа.

Раздел II. Учет Департаментом финансов Курганской области информации по 
исполнению решений налоговых

органов и документов, связанных с их исполнением

11.  При  регистрации  решения  налогового  органа  в  базу  данных  вносится 
следующая информация:

consultantplus://offline/ref=DB2D168CD0BA3B364B65C9A6DEBD87C278E5DF6B5E5386B1048CE8CBF4253E2D2FE37AFF2A0F287427763314F84316553314235B3DD9AC44N2R7H
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а) дата и входящий номер, присвоенный при регистрации в ЕСЭД;
б) сведения о решении налогового органа (номер и дата решения налогового 

органа);
в) сведения о налоговом органе, вынесшем решение;
г)  реквизиты  для  перечисления  денежных  средств  по  решению  налогового 

органа (ИНН налогового органа, наименование, БИК банка, банковский счет);
д)  сведения  о  должнике  по  решению  налогового  органа  (код  по  сводному 

реестру, наименование должника, ИНН, лицевой счет должника);
е)  наименование  налога,  сбора,  страхового  взноса,  сумма  задолженности  по 

решению налогового органа, КБК.
12. При возвращении решения налогового органа в связи с нарушением порядка 

его  принятия,  установленного  пунктом  3  статьи  46 Налогового  кодекса  Российской 
Федерации,  и  (или)  указанием  суммы  взыскания,  превышающей  пять  миллионов 
рублей,  и  (или)  отсутствием  лицевого  счета  должника  в  Департаменте,  в  который 
предъявлено решение налогового органа, Департамент направляет налоговому органу 
любым способом, удостоверяющим его получение, уведомление о возврате решения 
налогового органа, к которому прилагается решение налогового органа.

Копия уведомления о возврате решения налогового органа хранится в Деле.
13.  При  представлении  налоговым  органом  уведомления  об  уточнении  сумм 

задолженности по решению налогового органа, в случае нахождения на исполнении 
решения налогового  органа,  Департамент не позднее рабочего  дня,  следующего за 
днем поступления уведомления об уточнении сумм задолженности, учитывает данную 
информацию в Деле путем внесения в базу данных.

Департамент уведомляет должника письмом о поступлении от налогового органа 
уведомления  об  уточнении суммы задолженности  по решению налогового  органа  с 
приложением копии указанного уведомления любым способом, удостоверяющим его 
получение.

При поступлении уведомления об уточнении суммы задолженности по решению 
налогового органа с указанием нулевой суммы задолженности организация исполнения 
решения  налогового  органа  прекращается.  Решение  налогового  органа  хранится  в 
Деле.

14.  Департамент не  позднее  пяти  рабочих  дней  после  получения  решения 
налогового  органа,  предусматривающего  обращение  взыскания  на  средства 
областного  бюджета,  любым  способом,  удостоверяющим  его  получение,  передает 
должнику  уведомление  о  поступлении  решения  налогового  органа  с  приложением 
копии решения налогового органа.

Департамент хранит в Деле:
а) уведомление о поступлении решения налогового органа;
б)  представленную  должником  информацию  об  источнике  образования 

задолженности и кодах бюджетной классификации Российской Федерации, по которым 
должны  быть  произведены  расходы  областного  бюджета  по  исполнению  решения 
налогового органа применительно к бюджетной классификации Российской Федерации 
текущего финансового года, заверенную копию запроса - требования.

При  представлении  должником  информации  об  изменении  кодов  бюджетной 
классификации  Российской  Федерации,  внесенных  им  в  ранее  представленную 
информацию, Департамент учитывает ее в Деле.

15.  Департамент не  позднее  пяти  рабочих  дней  после  получения  решения 
налогового  органа,  предусматривающего  обращение  взыскания  на  средства 
бюджетного  или  автономного  учреждения,  направляет  должнику  уведомление  о 
поступлении  решения  налогового  органа  любым  способом,  удостоверяющим  его 
получение, с приложением копии решения налогового органа.
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Департамент хранит  в  Деле  уведомление о  поступлении решения  налогового 
органа.

16.  В  случае  направления  должником  в  Департамент документов, 
подтверждающих  частичное  исполнение  требований  решения  налогового  органа, 
Департамент учитывает исполненную часть обязательства в базе данных.

В  случае,  если  представленные  должником  документы  подтверждают 
исполнение требований решения налогового органа в полном объеме,  Департамент 
указывает в базе данных информацию о полном исполнении и направляет в налоговый 
орган  уведомление  об  исполнении  в  полном  объеме  решения  налогового  органа 
любым способом, удостоверяющим его получение.

Копии  сопроводительного  письма  должника  и  документов,  подтверждающих 
исполнение (частичное исполнение) требований решения налогового органа, хранятся 
в Деле.

17. При исполнении требований решения налогового органа в полном объеме 
Департамент вносит в базу данных информацию о перечисленных налоговому органу 
денежных средствах с указанием номера, даты и суммы расчетного документа на их 
перечисление.

18. При исполнении решения налогового органа в полном объеме Департамент 
направляет в налоговый орган уведомление об исполнении в полном объеме решения 
налогового органа любым способом, удостоверяющим его получение, и одновременно 
заносит соответствующую информацию в базу данных.

Исполненное решение налогового органа хранится в Деле.
19. При поступлении в Департамент копии судебного акта о признании решения 

налогового  органа  недействительным  (незаконным)  либо  приостанавливающего  его 
исполнение  Департамент руководствуется  предписаниями,  содержащимися  в 
указанной  копии  судебного  акта,  и  вносит  соответствующую  информацию  в  базу 
данных, указывая наименование и дату представленного судебного акта.

Департамент сообщает  налоговому  органу  о  поступлении  судебного  акта  о 
признании  решения  налогового  органа  недействительным  (незаконным)  либо 
приостанавливающего его исполнение не позднее следующего рабочего дня после его 
поступления в Департамент.

Копия вышеуказанного судебного акта хранится в Деле.
20.  При  предъявлении  должником  либо  налоговым  органом  в  Департамент 

документа  об  отсрочке  или  о  рассрочке  исполнения  решения  налогового  органа 
Департамент руководствуется  предписаниями,  содержащимися  в  указанном 
документе,  и  вносит  соответствующую  информацию  в  базу  данных,  указывая 
наименование и дату представленного документа.

Копия вышеуказанного документа хранится в Деле.
21.  В  случае  поступления  в  Департамент документа  о  возобновлении 

исполнения  решения  налогового  органа,  а  также  в  случае  наступления  события, 
послужившего основанием для возобновления исполнения решения налогового органа, 
Департамент руководствуется  предписаниями,  содержащимися  в  указанном 
документе,  вносит  соответствующую  информацию  в  базу  данных,  указывая 
наименование и дату представленного документа.

Департамент направляет должнику не позднее следующего рабочего дня со дня 
поступления  указанного  документа  в  Департамент уведомление  о  возобновлении 
исполнения  решения  налогового  органа  любым  способом,  удостоверяющим  его 
получение,  с  приложением  копии  документа  о  возобновлении  исполнения  решения 
налогового органа.

Копии указанного документа хранятся в Деле.
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22. При поступлении в Департамент от должника по решению налогового органа, 
предусматривающему  обращение  взыскания  на  средства  областного  бюджета, 
заверенной  копии  запроса-требования (с  отметкой  "Копия  верна",  подписью  и 
расшифровкой  подписи должностного  лица,  заверившего копию,  датой заверения  и 
оттиском  печати  (при  наличии)  должника)  о  необходимости  выделения  ему 
дополнительных лимитов бюджетных обязательств и (или) объемов финансирования 
расходов в целях исполнения решения налогового органа, Департамент вносит в базу 
данных информацию о номере и дате заверенной копии запроса-требования.

23. При осуществлении Департаментом в случаях, определенных  статьей 2426 

Кодекса  и  частью  20  статьи  30  Федерального  закона  №  83-ФЗ,  приостановления 
операций по расходованию средств на лицевых счетах должника, включая лицевые 
счета его структурных (обособленных) подразделений, открытые в Департаменте (за 
исключением  операций  по  исполнению  исполнительных  документов,  решений 
налогового органа о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пеней и штрафов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства областного бюджета, а также 
платежных  поручений,  предусматривающих  перечисление  или  выдачу  денежных 
средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору 
(контракту),  выплате  стипендий,  материальной  помощи и  других  денежных  выплат, 
предусмотренных законодательством об образовании, обучающимся по очной форме 
обучения  за  счет  бюджетных  ассигнований  областного  бюджета,  перечисление 
удержанных  налогов  и  уплату  начисленных  страховых  взносов  на  обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами), Департамент вносит в базу 
данных информацию о  номере,  дате  уведомления  о  приостановлении операций по 
расходованию средств и основании приостановления операций.

Уведомление  о  приостановлении  операций  по  расходованию  средств 
направляется  Департаментом  любым  способом,  удостоверяющим  его  получение, 
должнику,  структурным  подразделениям  должника  не  позднее  рабочего  дня, 
следующего за днем приостановления операций по расходованию средств на лицевых 
счетах должника, включая лицевые счета его структурных подразделений, открытые в 
Департаменте.

Копия  уведомления  о  приостановлении  операций  по  расходованию  средств 
хранится в Деле.

При  поступлении  в  Департамент  документов,  указанных  пунктах  19  и  20 
настоящего  Порядка,  в  период  приостановления  операций  на  лицевых  счетах 
должника, включая его структурные подразделения, Департамент не позднее рабочего 
дня,  следующего  за  днем  его  поступления,  любым способом,  удостоверяющим его 
получение,  передает  должнику  уведомление  о  возобновлении  операций  по 
расходованию средств и одновременно заносит соответствующую информацию в базу 
данных.

24. В случае, когда должник в соответствии с  абзацем третьим пункта 7 статьи 
2426 Кодекса  не  исполнил  требования  решения  налогового  органа,  Департамент 
информирует  налоговый  орган  в  течение  десяти  рабочих  дней  с  даты  истечения 
трехмесячного срока исполнения решения налогового органа и одновременно заносит 
соответствующую информацию в базу данных.

25.  В случае,  когда должник в соответствии с  пунктом 11 части 20 статьи 30 
Федерального закона № 83-ФЗ не исполнил требования решения налогового органа, 
Департамент информирует налоговый орган в течение десяти дней со дня истечения 
трехмесячного срока исполнения решения налогового органа и одновременно заносит 
соответствующую информацию в базу данных.

26.  При  поступлении  в  Департамент документа  налогового  органа  об  отзыве 
решения налогового органа, Департамент направляет налоговому органу уведомление 
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о  возврате  решения  налогового  органа  любым  способом,  удостоверяющим  его 
получение,  с  приложением  решения  налогового  органа  и  одновременно  заносит 
соответствующую информацию в базу данных.

27.  Департамент уведомляет  налоговый  орган  об  исполнении  решения 
налогового органа.

28.  При ликвидации, реорганизации должника, а также при переходе должника 
на обслуживание в орган Федерального казначейства  решение налогового органа, не 
исполненное на дату закрытия лицевого счета, возвращается налоговому органу.

29.  При  изменении  типа  государственного  учреждения  учет  информации  по 
исполнению  решений  налоговых  органов  и  иных  документов,  связанных  с  их 
исполнением,  по  денежным  обязательствам  казенных,  бюджетных  и  автономных 
учреждений,  поступивших  на  исполнение  в  Департамент,  либо  предъявленных  в 
период изменения типа учреждения, осуществляется Департаментом  в соответствии с 
положениями настоящего Порядка.


